
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta   n.  874     del     17/11/2025

STRUTTURA PROPONENTE:  S.C. DIREZIONE SANITARIA DI PRESIDIO  
Direttore S.S. Dott.ssa Annalisa Muscas 

OGGETTO: Autorizzazione emissione ordine e liquidazione fattura per prestazioni di diagnostica 
per immagini per pazienti in regime di ricovero erogate dalla Casa di Cura Madonna del Rimedio 
di Oristano dal 1° luglio al 3 ottobre 2025 durante l’esecuzione dei  lavori di sostituzione della 
apparecchiatura di Risonanza Magnetica (RM) presso il P.O. San Martino. 

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività 
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore Maria Rosa Setzu

Il Responsabile
del Procedimento

Antonio Battista Scanu

Il Responsabile della 
Struttura Proponente Annalisa Muscas Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 

SI [ X ]           NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [  ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 6

583022
Font monospazio
854             25   11   2025



IL RESPONSABILE DELLA S.S. DIREZIONE SANITARIA SAN MARTINO 

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii così come integrata e modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025;

ATTESO che con Deliberazione del Direttore Generale Asl Oristano n. 26 del 24/01/2023 è stato 
adottato l’Atto Aziendale definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 
regionale 11 settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023.

VISTA la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  della  ASL n.  5  di  Oristano  n.  1  del 
07/05/2025 con la quale si prende atto del conferimento dell’incarico e la successiva deliberazione 
n. 209 del 05/11/2025 con la quale si prede atto della proroga dell’incarico;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  3  del  13.05.2025,  avente  ad 
oggetto “Conferma del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e 
provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai 
distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano”;

RICHIAMATE la Deliberazione del D.G. della ASL n. 5 di Oristano n. 20 del 16/01/2025 avente ad 
oggetto:  “Conferimento  dell’incarico  quinquennale,  rinnovabile,  di  Direzione  della  Struttura 
Semplice “Direzione Sanitaria – Stabilimento San Martino”, afferente alla SC Direzione Sanitaria di 
Presidio di Area Omogenea alla dott.ssa Annalisa Muscas”;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause 
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice 
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. 
n. 190 del 6/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013  e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni.”  in materia di trattamento dei dati personali;

DATO  ATTO  che  in  previsione  dei  lavori  di  sostituzione  delle  apparecchiature  di  Risonanza 
Magnetica (RM) e Tomografia Computerizzata (TC) della Radiologia del DEA, sono stati effettuati 
presso questa Direzione Sanitaria di Presidio una serie di incontri e riunioni finalizzati a definire 
l’organizzazione dei percorsi dei pazienti che necessitano di esami diagnostici di RM e TC;
  
DATO  ATTO che  nella  riunione  tenutasi  il  6  marzo  2025,  convocata  dal  Direttore  Sanitario 
Aziendale f.f. con nota PG/2025/11349 del 27/02/2025, è stata pianificata la riorganizzazione dei 
Servizi di Diagnostica per Immagini con l’individuazione delle modalità operative di condivisione 
delle  dotazioni  della  Radiologia  Territoriale  e  si  è  convenuto  sull’esigenza  di  definire  specifici 
accordi  con  le  strutture  private  accreditate  più  prossime  all’Ospedale  San  Martino  per  le 
prestazioni necessarie  per i pazienti  in regime di ricovero;

DATO ATTO che in  11/03/2025,  in  esito  al  confronto  costante  esistente  con la  Casa di  Cura 
Madonna del  Rimedio per la gestione ottimale dei  servizi  sanitari  di  rispettiva pertinenza, si  è 
convenuto di sottoscrivere un protocollo operativo mirato a definire: 

Pagina  2 di 6



• i  termini  della  collaborazione  fattiva  e  strutturata  finalizzata  alla  gestione  del  flusso  di 
pazienti nell’ambito del Contratto per l’acquisizione di prestazioni di assistenza Ospedaliera 
so, attualmente in essere e stipulato da ARES Sardegna e Casa di Cura;

• le modalità di esecuzione delle prestazioni di diagnostica per immagini per i  pazienti  in 
regime  di  ricovero  durante  il  periodo  di  esecuzione  dei  lavori  di  sostituzione  delle 
apparecchiature di  Risonanza Magnetica (RM) e Tomografia Computerizzata (TC) presso il 
P.O. San Martino;

PRESO ATTO che il Protocollo Operativo di cui sopra, conservato agli atti del procedimento,  è 
stato sottoscritto definitivamente in data 17/06/2025 e acquisito al protocollo al n. PG/2025/30200 
nella medesima data, prevede che le prestazioni di RM e TC saranno remunerate sulla base delle 
tariffe  del  vigente  Nomenclatore  e  Catalogo  della  specialistica  ambulatoriale   della  Regione 
Autonoma della Sardegna;

VISTE le richieste della Casa di Cura Madonna del Rimedio s.p.a. relative all’emissione degli ordini 
per  le  prestazioni  erogate  dal  1°  luglio  al  3  ottobre  2025,    acquisite  al  protocollo  ai  nn. 
PG/2025/43220  del  04/09/2025,   PG/2025/43387  del  05/09/2025  e  PG/2025/49495  del 
08/10/2025;

DATO ATTO  che le  prestazioni  per  le  quali  viene richiesta l’emissione dell’ordine  sono state 
autorizzate da questa Direzione Sanitaria di Presidio;

RILEVATO che le prestazioni di cui al presente atto non rientrano tra quelle considerate ai fini della 
compensazione di cui alle disposizioni del D.Lgs. 502/92 e del D.Lgs. 229/99, e che pertanto sono 
escluse  dalla  regolamentazione  delle  competenze  economiche  tra  Aziende  Sanitarie  che 
effettuano le prestazioni e Aziende Sanitarie nel cui territorio risiedono i pazienti beneficiari delle 
stesse;

RICHIAMATA  la Direttiva ARIS, trasmessa con nota n. 3495 del 3/02/2000, avente ad oggetto 
“Flussi di attività e regolamentazione economica” che, al paragrafo 2.6 (Corrispettivi), prevede:

 ai fini  della valorizzazione, per le diverse tipologie di prestazioni,  si  applicano le vigenti 
previsioni normative e contrattuali e le disposizioni regionali in materia di tariffe;

 l'istituto  della  compensazione  si  applica  solo  alle  prestazioni  direttamente  richieste  dal 
cittadino;

 le  prestazioni  richieste  a  strutture  pubbliche  e  private  accreditate  dovranno  essere 
rimborsate alle strutture erogatrici;

DATO ATTO che:
• le prestazioni per le quali è necessario emettere l’ordine sono state richieste dalle Strutture 

Complesse del P.O. San Martino di Neurologia, Oncologia e Ematologia, Medicina Interna, 
Chirurgia Generale e  MCAU Pronto Soccorso  per pazienti in regime di ricovero fino alla 
conclusione dei lavori di sostituzione dell’apparecchiatura di Risonanza Magnetica (RM) del 
DEA;

• l’importo complessivo richiesto dalla Casa di Cura Madonna del Rimedio s.p.a. è pari a € 
15.107,53;

• la  valorizzazione  delle  prestazioni  corrisponde  alle  tariffe  del  vigente  Nomenclatore  e 
Catalogo della specialistica ambulatoriale della Regione Autonoma della Sardegna; 

• sul dettaglio delle prestazioni di cui trattasi sono state acquisite le attestazioni di conformità, 
conservate agli atti del procedimento,  da parte   dei Direttori  delle Strutture  del P.O. San 
Martino che ne hanno richiesto l’esecuzione;

RILEVATO che il corrispettivo dovuto per le prestazioni erogate,  pari a € 15.107,53,  è ripartito 
sulle  Strutture che ne hanno richiesto l’esecuzione come appresso indicato:

Pagina  3 di 6



• SC Neurologia per € 11.110,45;
• SC Oncologia e Ematologia per € 2.061,02;
• SC Medicina Interna per € 1.433,26;
• SC Cgirurgia Generale per € 335,20
• SC MCAU – Pronto Soccorso per € 167,60;
•

RITENUTO di  dover  autorizzare  l’emissione  dell’ordine   e  la  conseguente  liquidazione  della 
fattura in favore della Casa di Cura Madonna del Rimedio s.p.a.,  per l’importo complessivo di € 
15.107,53, oltre imposta di bollo pari a € 2,00;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI AUTORIZZARE l’emissione dell’ordine e la liquidazione della relativa  fattura  in favore 
della Casa di Cura Madonna del Rimedio s.p.a. per le  prestazioni di RM  per pazienti in 
regime di  ricovero richieste dalle Strutture del  P.O. San Martino,  autorizzate da questa 
Direzione di Presidio fino al 30/09/2025 ed erogate dal 1° luglio al 3 ottobre 2025, durante i 
lavori  di  sostituzione  dell’apparecchiatura  RM del  DEA,  per  l’importo  complessivo  di  € 
15.107,53,  oltre imposta di bollo pari a € 2,00;

2. DI  STABILIRE che  l'onere  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificato  in 
complessivi € 15.109,53 verrà registrato sul Bilancio di esercizio dell’anno 2025, e attribuito 
al sistema autorizzativo aziendale per l’anno 2025, come di seguito rappresentato:

Anno
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO
MACRO 

AUTORIZZAZIONE
CONTO CENTRO DI COSTO

IMPORTO IVA 
INCLUSA

2025
ASSL5H 1 A514040201 

“Imposte di  bollo” 

A5ORDM0301
  Neurologia - P.O. San 

Martino
€ 2,00

2025 ASSL5H 1

A502020603 
“Acquisti di prestazioni di 
assistenza specialistica – 

attività di diagnostica 
strumentale e per 

immagini”

A5ORDM0301
  Neurologia - P.O. San 

Martino
€  11.110,45

A5ORDM0401  
Oncologia e Ematologia 

P.O. San Martino 
€ 2.061,02

A5ORDM0201  
Medicina  Interna - P.O. 

San Martino 
€ 1.433,26

A5ORDC0101  
Chirurgia Generale  - P.O. 

San Martino 
€ 335,20

A5ORDC0601 MCAU – 
Pronto Soccorso P.O. San 

Martino 

€ 167,60

Pagina  4 di 6



3. DI  AUTORIZZARE  la  S.C.  Gestione  Risorse  economico-finanziarie  all’emissione  del 
mandato di pagamento a fronte di presentazione di regolare fattura;

4. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione ai  Direttori  delle  Strutture che 
hanno richiesto l’esecuzione delle prestazioni e   alla S.C. Servizio Affari Generali e Area 
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL  RESPONSABILE DELLA S.S. DIREZIONE SANITARIA SAN MARTINO 
Dott.ssa Annalisa Muscas 

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda 
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___/___/_____  al ___/___/_____ .

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Area delle Funzioni Legali dell’ASL n. 5 di Oristano (o un suo 
delegato)

_________________

Pagina  6 di 6

583022
Font monospazio
25  11  2025       10  12   2025


		2025-11-17T12:13:02+0100
	MARIA ROSA SETZU


		2025-11-17T12:31:05+0100
	SCANU ANTONIO BATTISTA


		2025-11-25T11:35:04+0100
	ANNALISA MUSCAS


		2025-11-25T12:24:21+0100
	GIANLUIGI SIMBULA




